
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Сабская средняя общеобразовательная школа» 

(МОУ «Сабская СОШ») 

 

ПРИКАЗ 

 

16.04.2020  г.                         д. Большой Сабск                       № 7 

 

О внесении изменений 

в основные образовательные программы 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 2 

апреля  2020 г. № 239 «О мерах по обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия населения на территории 

Российской Федерации в связи с распространением новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19», рекомендациями об организации 

образовательного процесса в 2019/20 учебном году в условиях 

профилактики и предотвращении распространения новой коронавирусной 

инфекции в организациях, реализующих основные образовательные 

программы дошкольного и общего образования (письмо заместителя 

Министра просвещения Российской Федерации Д.Е. Глушко  от 

08.04.2020 года № ГД–161/04), информационного письма Комитета 

образования администрации Волосовского муниципального района  от 

15.04.2020 г. №  59  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Внести следующие изменения в Основную образовательную 

программу начального общего образования МОУ «Сабская СОШ» (принята 

на педагогическом совете МОУ «Сабская СОШ», протокол № 1 от 

30.08.2018 года, утверждена приказом директора от 31.08.2018 г. № 95): 

1.1. Организационный раздел п. 3.1. Учебный план начального 

общего образования  на 2019-2020 учебный год изложить в новой 

редакции (Приложение 1); 

1.2.  Организационный раздел п. 3.2. Календарный учебный график на 

2019-2020 учебный год изложить в новой редакции (Приложение 2). 

2. Внести следующие изменения в Основную образовательную 

программу основного общего образования МОУ «Сабская СОШ» (принята 

на педагогическом совете МОУ «Сабская СОШ», протокол от 30.08.2018 



года № 1, утверждена приказом директора от 31.08.2018 г. № 95): 

2.1.  Организационный раздел ОП ООО п. 3.2. Учебный план для  

основного общего образования, реализующего ФГОС ООО на 2019-2020 

учебный год изложить в новой редакции (Приложение 3); 

2.2. Организационный раздел ОП ООО п . 3 . 3  Календарный учебный 

график на 2019-2020 учебный год изложить в новой редакции 

(Приложение 4). 

3. Ознакомить родителей (законных представителей) обучающихся с 

внесенными изменениями в Оп НОО и Оп ООО   

 Срок: до 17.02.2020 г. 

   Ответственные: классные руководители. 

7. Дятловой Л.М. разместить настоящий приказ на официальном сайте 

МОУ «Сабская СОШ». 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы:                      А.А.Иванова



3 

 

                           Приложение 1  

                                                                                  к приказу МОУ «Сабская СОШ» 

                  от 16.04.2020 г. № 7 

Учебный план 

на 2019-2020 учебный год 

(уровень начального общего образования) 

Пояснительная записка  к учебному плану начального общего образования 

 на 2019-2020 учебный год 

Нормативным основанием формирования учебного плана 

начального общего образования (далее учебный план) для 1 - 4 

классов школы на 2019-2020 учебный год являются: 

 Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 

 Федеральный государственный образовательный стандарт 

начального общего образования, утвержденный приказом 

Минобрнауки России от 6.10. 2009 г.  № 373, с изменениями от 

31.12. 2015 г. № 1576. 

 Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 25.05.2015 г. № 08-761 «Об изучении предметных областей: 

«Основы религиозных культур и светской этики» и «Основы 

духовно-нравственной культуры народов России». 

 Порядком организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам – 

образовательным программам начального общего, основного общего 

образования, утвержденным приказом Минобрнауки России от 

30.08.2013 г., № 1015. 

 Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и 

организации обучения в общеобразовательных учреждениях. 

Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 

2.4.2.2821-10, утвержденные постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 

29.12.2010 г. № 189, с внесенными изменениями № 3 от  29.04. 2015 

г. 

 Приказом Министерства просвещения РФ от 28.12.2018 г. № 345 

«Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых 

к использованию при реализации, имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования» 

 Приказом Министерства образования и науки РФ от 09.06.2016 г. № 



4 

 

699 «Об утверждении перечня организаций, осуществляющих 

выпуск учебных пособий, которые допускаются к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования  » 

 «Методические рекомендации по организации образовательной 

деятельности при реализации основных общеобразовательных 

программ общего образования в общеобразовательных организациях 

Ленинградской области в 2019-2020 учебном году» Комитета общего 

и профессионального образования Ленинградской области от 

04.07.2019 г. № 19-13306/2019. 

         Количество учебных занятий за 4 учебных года не  может  

составлять  менее 2904 часов и более 3345 часов. Учебный план 

состоит из обязательной части (в 1 классах при 5-дневной учебной 

неделе часть, формируемая участниками образовательных отношений 

отсутствует) и части, формируемой участниками образовательных 

отношений во 2 - 4 классах (согласно ФГОС НОО соотношение 

обязательной части и части, формируемой участниками 

образовательных отношений, составляет 80% к 20%). 

Учебный план 1 - 4 классов предусматривает 4-летний 

нормативный срок освоения государственных образовательных 

стандартов начального общего образования. 

Учебный план 1 – 4 классов реализуется  на основе УМК 

«Школа России».  

Предметная область «Родной язык и литературное чтение на 

родном языке» реализована в 1 классе через предмет «Родной 

(русский) язык» - 17 ч. (во втором полугодии) и «Литературное чтение 

на родном (русском) языке» - 17 ч. (во втором полугодии) и во 2, 3 

классах с начала учебного года – 34 ч. в год в обязательной части 

учебного плана, с целью изучения русского языка, как родного.  

            Время, отводимое на часть учебного плана, формируемого 

участниками образовательных отношений использовано на 

увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных 

предметов обязательной части: 

 В предметной области «Русский язык и литературное чтение»: 

русский язык-1 час,  литературное  чтение-1 час, с целью усиления 

филологической направленности обучения, создания благоприятных 

условий для воспитания духовно-нравственной личности. 

 В предметной области «Математика и информатика»: 



5 

 

математика - 1 час, с  

целью создания благоприятных условий для полноценного 

интеллектуального развития обучающихся, обеспечения необходимой 

и достаточной математической подготовки для дальнейшего обучения. 

 В предметной области «Физическая культура»: физическая  

      культура - 1 час с целью укрепления здоровья, содействия 

гармоническому физическому развитию и всесторонней физической 

подготовленности обучающихся. 

В предметной области «Основы религиозных культур и 

светской этики», по выбору  обучающихся и их родителей в 4 классе 

изучается модуль – «Основы православной  культуры». 

         Учебный план 1-4 классов определяет обязательные предметные 

области по классам (годам обучения): 

- русский язык и литературное чтение (русский язык, 

литература); 

- родной язык и литературное чтение на родном языке (родной 

язык (русский), литературное чтение на родном языке (русском); 

- иностранный язык (английский); 

- математика и информатика (математика); 

- обществознание и естествознание (окружающий мир), 

- основы религиозных культур и светской этики (основы 

православной культуры); 

- искусство (изобразительное искусство, музыка); 

- технология (технология); 

- физическая культура (физическая культура). 

В 1 классе предмет «Русский язык» представлен курсом 

«Обучение грамоте», предмет «Литературное чтение» - курсом 

«Обучение чтению».  

В  первом классе используется «ступенчатый» режим обучения: 

 в сентябре-октябре – 3 урока в день по 35 минут каждый,  

 в ноябре-декабре – 4 урока по 35 минут каждый; 

 в январе – мае – 4 урока по 40 минут каждый и один день в 

неделю – не более 5 уроков за счёт урока физической культуры. 

В соответствии с учебным планом и в целях оптимизации учебной 

нагрузки продолжительность учебного года: 

 в 1 классе – 33 учебные недели; продолжительность учебной 

недели – 5 дней. 

 во 2 - 4 классах продолжительность учебного года - 34 учебные  

 недели; продолжительность учебной недели - 5 дней, дневная 



6 

 

учебная нагрузка не более 5 уроков. 

В 1 классе обучение ведется без домашних заданий. 

С целью профилактики утомления обучающихся, нарушения 

зрения, осанки на уроках проводятся физкультминутки и гимнастика 

для глаз. Для учащихся 1 класса организована динамическая пауза 

продолжительностью 40 минут (СанПин2.4.2.2821-10). 

Для снятия статического напряжения во время учебных занятий 

проводятся динамические и музыкальные паузы, подвижные игры. 

Учебный план начального общего образования, реализующего ФГОС 

НОО (1 класс) 

Компо-

нент 

образова

-

тельного 

станда

р-та 

Предметные 

области 

 

учебные 

предметы 

(модули) 

 

периоды (четверти) 

Количество часов 

неделя /год 

1 
(сентябрь-

октябрь) 
8 

недель 

II 
(ноябрь -

декабрь) 

8 

недель 

III-IV 
(январь-

май) 

17 

недель 

Всег

о за 

год 

 
О

б
я

за
т
ел

ь
н

а
я

 ч
а
ст

ь
 

Русский язык и 

литературное 

чтение 

Русский язык (обучение 
грамоте) 

3/24 4/32  

104 
Русский язык   3/48 

Литературное чтение   2/32 

82 Литературное чтение 
(обучение чтению) 

3,25/27 3/23  

Родной язык и 

литературное 

чтение на родном 

языке 

Родной (русский) язык   - - 1 /16 16 

Литературное 
чтение на родном 
(русском) языке  

- - 1/16 16 

Иностранный язык Английский язык - - - - 

Математика и 
информатика 

Математика 2/16 3/24 3/48 88 

Обществознание и 

естествознание 

(окружающий мир) 

Окружающий мир 0,5/4 2/16 2/32 52 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской 
этики 

Модуль: Основы 

православной культуры 

- - - - 

 

Искусство 

Музыка 0,25/2 1/8 1/16 26 

Изобразительное 
искусство 

0,25/2 1/8 1/16 26 

Технология Технология 0,25/2 1/8 1/16 26 

Физическая 
культура 

Физическая культура 3/24 2/16 2/32 72 

 ИТОГО: 12,5/101    17/135 16/272 46,5/508 

Ч
а

ст
ь

, 

ф
о

р
м

и

р
у

ем
а

я
 

у
ч

а
с

т
н

и

к
а

м

и
 

о
б

р

а
зо

в

а
т
ел

ь
н

ы х
 

о
т
н

о
ш

е

н
и

й
 Русский язык и 

литературное 

Русский язык 1/8 1/8 1/16 32 

Литературное чтение 0,5/4 1/8 1/16 28 



7 

 

  

Учебный план начального общего образования, 

реализующего ФГОС НОО 

чтение 

Математика 
и 
информатик
а 

 

Математика 
1/8 1/8 1/16 32 

Физическая 

культура 

Физическая культура 
- - 1/16 16 

ИТОГО: 2,5/20 3/24 4/64  9,5/108 

Максимально допустимая недельная учебная 

нагрузка обучающегося 

15/121 20/159 21/336   56/616 

Комп

о-

нент 

образ

овате

льно

го 

стан

дар-

та 

Предметные 

области 

 

учебные 

предмет

ы 

(модули) 

 

                   

классы 

Количество часов 

неделя/год 

1 
кла
сс 

2 
кла
сс 

3 
кла
сс 

4 
кла
сс 

Весь 

пери

од 

О
б

я
за

т
ел

ь
н

а
я

 ч
а
ст

ь
 

 

Русский язык и 

литературное 

чтение 

Русский язык 104 3/99 3/99 4/13
2 

434 

Литературное 
чтение 

82 2/66 2/66 2/66 280 

Родной язык и 

литературное 

чтение на родном 

языке 

Родной (русский) 
язык 

16 1/33 1/33 - 82 

Литературное 
чтение на родном 
(русском) языке  

16 1/33 1/33 - 82 

Иностранный язык Английский язык - 2/66 2/6
6 

2/66 198 

Математика и 
информатика 

Математика 88 3/99 3/99 3/99 358 

Обществознание и 

естествознание 

(окружающий 

мир) 

Окружающий 
мир 

52 1/33 1/3
3 

2/66 184 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

Модуль: Основы 
православной 

культуры 

- - - 1/33 33 

 Музыка 26 1/3
3 

1/3
3 

1/33 125 



8 

 

 

Промежуточная аттестация обучающихся осуществляется в 

соответствии с Уставом школы, Положением о формах, 

периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся и является важным 

средством диагностики состояния образовательного процесса, 

освоения обучающимися образовательной программы. 

Промежуточная аттестация для всех обучающихся 2 - 4 классов 

является обязательной по всем предметам инвариантной и 

вариативной части учебного плана и проводится по итогам учебного 

года. 

Предмет 

Класс 

Форма 

промежуточной 

аттестации 

Оценивание 

Математика 2-4 Контрольная работа Отметка  

Изобразительное 

искусство 

2-4 Зачетная работа Отметка 

Искусство Изобразительное 
искусство 

   26 1/3
3 

1/3
3 

1/33 12
5 

Технология Технология     26 1/3
3 

1/3
3 

1/33 12
5 

Физическая 
культура 

Физическая 
культура 

72 2/66 2/6
6 

2/66 270 

ИТОГО: 15,9/

508 

18/5

94 

18/5

94 

19/6

27 

232

3 

 

Ч
а

ст
ь

, 
ф

о
р

м
и

р
у

ем
а

я
 

у
ч

а
ст

н
и

к
а
м

и
 

о
б

р
а

зо
в

а
т
ел

ь
н

ы
х

 о
т
н

о
ш

ен
и

й
 

Русский язык и 

литературное 

чтение 

Русский язык 32 1/3
3 

1/3
3 

1/33 131 

Литературное 
чтение 

28 1/3
3 

1/3
3 

1/33 127 

Математика и 
информатика 

 

Математика 

32 1/3
3 

1/3
3 

1/33 131 

Обществознание и 

естествознание 

(окружающий 

мир) 

Окружающий 
мир 

- 1/3
3 

1/3
3 

- 66 

Физическая 
культура 

Физическая 
культура 

16 1/3
3 

1/3
3 

1/33 115 

ИТОГО:  
9,5/10
8 

5/16

5 

5/16
5 

4/13
2 

570 

Максимально 

допустимая 

недельная учебная 

нагрузка 

обучающегося 

56/61

6 

23/7

59 

23/7

59 

23/7

59 

289

3 



9 

 

Музыка 2-4 Контрольная работа Отметка  

Физическая 

культура 

2-4 Тест Отметка  

Русский язык 2-4 Контрольная работа Отметка  

Литературное 

чтение 

2-4 Техника чтения (аудио) Отметка  

Родной язык (русский) 2 Контрольная работа Отметка 

Литературное чтение на 

родном языке (русском) 

2 Тест Отметка 

Технология 2-4 Творческая работа Отметка  

ОРКСЭ 4 Творческая работа Зачет 

Иностранный язык 

(английский) 

2-4 Контрольная работа в 

форме тестирования 

Отметка 

Окружающий мир 2-4 Контрольная 

работа в форме 

тестирования 

Отметка  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

Приложение 2  

к приказу МОУ «Сабская 

СОШ» от 16.04.2020 г. № 7 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК НА 2019 - 2020 УЧЕБНЫЙ ГОД 

(уровень начального общего образования) 

   

1. Общие положения: 

1.1. Годовой календарный учебный график определяет организацию  

образовательной деятельности в Муниципального общеобразовательного 

учреждения «Сабская средняя общеобразовательная школа» на 2019 - 

2020 учебный год. 

1.2. Годовой календарный учебный график разработан  в соответствии с 

ч. 10 ст. 13  

Федерального закона РФ от 29 декабря 2012 г. № 273 - ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», на основе методических 

рекомендаций КОиПО Ленинградской области и ЛОИРО от 04.07.2019 г. 

№ 19-13306/2019 «Методические рекомендации по организации 

образовательной деятельности при реализации основных 

общеобразовательных программ общего образования  в 

общеобразовательных организациях Ленинградской области в 2019-2020 

учебном году», в соответствии с СанПиН 2.4.2821-10. 

1.3. Цели:  

- достижение повышения и обеспечения гарантий получения 

качественного образования обучающимися, соответствующего 

современным требованиям общества; 

- организация образовательной деятельности на 2019 - 2020 учебный год. 

2.   Продолжительность  учебного года по классам.   

Учебный год начинается 02 сентября 2019 года. 

Учебный год заканчивается в:  

                                            1 – 4 кл.  – 28 мая 2020 г. 

3.  Продолжительность учебных четвертей 

  

1 класс 

 

2 - 4 

классы 

Начало учебного года 02 сентября 
02 

сентября 

Продолжительность учебного года: 

количество учебных недель 
32 33 



11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.  

Продолжительность  каникул  в  2019 – 2020 учебном году 

Каникулы  Классы  Срок начала и 

окончания 

каникул 

Количество 

дней 

Осенние 
1 – 4 класс 29.10.19 – 

04.11.19 

7 

Зимние 
1 – 4 класс 28.12.19 – 

08.01.20 

12 

Весенние 

1 – 4 класс 21.03.20 – 

29.03.20 

9 

1 класс 

дополнит. 

17.02.19 – 

24.02.19 

8 

Итого за учебный год 1 класс   36 

2 - 4 класс  28 

Выходные: 1 – 8 января 

           22, 23, 24 февраля 

                      7, 8, 9 марта 

Продолжительность учебной недели 5 дней 5 дней 

Окончание учебного года 28 мая 28 мая 

Учебные периоды 

Четверти Периоды 1 класс 2-4 классы 

1 четверть 
02.09.19 - 

28.10.19 
41 41 

2 четверть 
05.11.19 – 

27.12.19 
39 39 

3 четверть 
09.01.20 – 

14.02.20 
27  

3 четверть 
25.02.20 – 

20.03.20 
18  

3 четверть 
09.01.20 - 

20.03.20 
 50 

4 четверть 
06.04.20 – 

28.05.20 
35 35 

Количество учебных дней за 

год 
160 165 

Летние каникулы 
29 мая - 

31августа 

29 мая - 31 

августа 



12 

 

  30 марта – 05 апреля 

                      1 – 5 мая 

           9, 10, 11 мая 

Дополнительные каникулы для обучающихся первых классов – с 17  по 24 

февраля 2020 года (8 дней). 

5. Организация  промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация проводится не ранее 15.04.2020  года,  

заканчивается  28 мая 2020 года без прекращения образовательной деятельности 

по предметам учебного плана в формах, определенных учебным планом. 

6.  Регламентирование образовательной деятельности  

Продолжительность учебного года для обучающихся 2 – 4 классов 33 недели, 

для обучающихся 1 классов – 32 недели.   

Режим работы школы:  

- школа работает в одну смену; 

- продолжительность урока 2 – 4 классы – 45 минут (02.09.2019 – 05.04.2020); 

- продолжительность урока 2 – 4 классы – 30 минут (на период ДО 

06.04.2020 – 28.05.2020); 

- в 1 классе использование "ступенчатого" режима обучения в первом 

полугодии (в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-

декабре - по 4 урока в день по 35 минут каждый; январь - май - по 4 урока в день 

по 40 минут каждый на период 01.09.2019 – 05.04.2020 и 30 минут на период ДО 

06.04.2020 – 28.05.2020.  

 Расписание звонков 

2 – 4 классы перемена 

1 урок 9.00 – 9.45 10 мин. 

2 урок 9.55 – 10.40 15 мин. (завтрак 1 - 4 кл.) 

3 урок 10.55 – 11.40 15 мин.   

4 урок 11.55 – 12.40       20 мин. (обед 1- 4 кл.) 

5 урок 13.00 – 13.45 20 мин. 

6 урок 14.05 – 14.50 10 мин. 

7 урок 15.00 – 15.45  

1 класс  (1 четверть)  

1 урок 9.00 – 9.35 10 мин. 

2 урок 9.45 – 10.20  

динамическая пауза 40 мин. (завтрак) 

3 урок 11.00 – 11.35 10 мин. 

  (обед) 

1 класс  (2 четверть)  



13 

 

1 урок 9.00 – 9.35 10 мин. 

2 урок 9.45 – 10.20  

динамическая пауза 40 мин. (завтрак) 

3 урок 11.00 – 11.35 10 мин. 

4 урок 11.45 – 12.20 20 мин. (обед) 

5 урок 12.40 -  13.15  

1 класс  (3 четверть)  

1 урок 9.00 – 9.40 10 мин. 

2 урок 9.50 – 10.30  

динамическая пауза 40 мин. (завтрак) 

3 урок 11.10 – 11.50 10 мин. 

4 урок 12.00 – 12.40 20 мин. (обед) 

5 урок 13.00 -  13.40  

  

 Расписание звонков на период ДО 06.04.2020 – 28.05.20202 

1 – 4 классы перемена 

1 урок 9.00 – 9.30 10 мин. 

2 урок 9.40 – 10.10 15 мин. (завтрак) 

3 урок 10.25 – 10.55 10 мин.   

4 урок 11.05 – 11.35 20 мин. (обед) 

5 урок 11.55 – 12.25 10 мин. 

6 урок 12.35 – 13.05 10 мин. 

   

 

При необходимости проводятся дистанционные консультации с 

преподавателями после 13.10 в 1- 4 классах.  Продолжительность консультации 

– 15 мин. 
 

 



14 

 

 

Приложение 3 

к приказу МОУ «Сабская 

СОШ» от 16.04.2020 г. № 7 

Учебный план на 2019-2020 учебный год 

(уровень основного общего образования) 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Нормативным основанием формирования учебного плана основного 

общего образования (далее учебный план) для 5 - 9 классов школы на 2019–

2020 учебный год является: 

 Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в  

Российской Федерации». 

 Федеральный государственный образовательный стандарт 

основного  

общего образования, утвержденный приказом Минобрнауки России от 

17.12. 2010 г.  № 1897. 

 Письмо  Министерства  образования  и  науки  Российской   

Федерации  от  25.05.2015 г.  № 08-761 «Об изучении предметных 

областей: «Основы религиозных культур и светской этики» и «Основы 

духовно-нравственной культуры народов России». 

 Порядком организации и осуществления образовательной  

деятельности по основным общеобразовательным программам – 

образовательным программам начального общего, основного общего 

образования, утвержденным приказом Минобрнауки России от 

30.08.2013 г. № 1015. 

 Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и  

организации обучения в общеобразовательных учреждениях. 

Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 

2.4.2.2821-10, утвержденные постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 

29.12.2010 г. № 189, с внесенными изменениями № 3 от  29.04. 2015 г. 

 Приказом Министерства просвещения РФ от 28.12.2018 г. № 345  

«Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к 

использованию при реализации, имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования» 

 «Методические рекомендации по организации образовательной  

деятельности при реализации основных общеобразовательных 

программ общего образования в общеобразовательных организациях 

Ленинградской области в 2019-2020 учебном году» Комитета общего и 



15 

 

профессионального образования Ленинградской области от 04.07.2019 

г. № 19-13306/2019. 

Учебный год начинается 1 сентября, делится на четверти, являющиеся 

периодами, по итогам которых в 5-9 классах выставляются отметки за 

текущее освоение образовательных программ. Количество учебных занятий 

за 5 учебных лет не  может  составлять  менее 5267 часов и более 6020 часов.  

Образовательная область «Русский язык и литература» представлена: 

предметом «Русский язык» в 5 классе по 4 часа в неделю (1 час из части, 

формируемой участниками образовательных отношений), в 6 классе 5 часов 

в неделю (1 час из части, формируемой участниками образовательных 

отношений), в 7, 8 классах по 4 часа (1 час из части, формируемой 

участниками образовательных отношений), в 9 классе по 3 часа (1 час из 

части, формируемой участниками образовательных отношений) и 

«Литература» в 5, 6 классах по 2,5 часа (1 час из части, формируемой 

участниками образовательных отношений), в 7 классе 1,5 часа в неделю (0,5 

часа из части, формируемой участниками образовательных отношений). В 

основной школе изучение русского языка и литературы ведется на базовом 

уровне. 

Предметная область «Родной язык и родная литература» включает в 

себя учебные предметы в 5, 6, 7 классах «Родной (русский) язык» по 1 часу в 

неделю и «Родная (русская) литература» по 0,5 часа в первом полугодии с 

целью изучения русского языка, как родного.   

Предметная область «Иностранные языки»  включает в себя учебный 

предмет: английский язык для  обучающихся 5 – 9 классов и второй 

иностранный язык (французский) со второго полугодия в 5, 6, 9 классах.  

Предметная область «Основы духовно – нравственной культуры 

народов России» в МОУ «Сабская СОШ»  реализуется через предмет 

«История и культура Ленинградской земли» в 9 классе 1 час в неделю и 

включена в обязательную часть учебного плана.  

Предметная область «Математика и информатика»: представлена 

предметом  «Математика» в 5, 6 классах 5 часов в неделю (1 час из части, 

формируемой участниками образовательных отношений), «Алгебра»  в 7-9  

классах –3 часа в неделю (1 час из части, формируемой участниками 

образовательных отношений), «Геометрия» в 7-9 классах - 2 часа в неделю (1 

час из части, формируемой участниками образовательных отношений) и 

«Информатика» в 7-9  классах  1 час в неделю.  

  В предметную область «Общественно-научные предметы» входит 

учебный предмет «Всеобщая история. История России» по 2 часа в неделю (1 

час из части, формируемой участниками образовательных отношений). 

Предмет «Обществознание» в 5 классе изучается 1 час в неделю за счет 

части, формируемой участниками образовательных отношений  и 1час в 



16 

 

неделю в 6-9 классах.  Предмет «География» изучается по 1 часу в неделю в 5 

– 6 классах и 2 часа в 7- 8 классах. 

Предметная область "Естественно - научные предметы» представлена 

предметами: «Биология» по 1 часу в неделю в 5,6 классах, 2 часа в 7,8 

классах (1 час из части, формируемой участниками образовательных 

отношений), «Физика в 7,8 классах –2 часа в неделю (1 час из части, 

формируемой участниками образовательных отношений) и 2 часа в 9 классе. 

«Химия» по 2 часа в 8,9 классах. 

Предметная область «Искусство» включает в себя учебные предметы 

«Изобразительное искусство», которые изучаются в 5-8 классах по 1 часу в 

неделю и «Музыка», которые изучаются по 1 часу в неделю в 5-7 классах.  

Предметная область «Технология» включает в себя предмет 

«Технология» – 2 часа в неделю в 5-7 классах.( 1 час из части, формируемой 

участниками образовательных отношений)  и 1 часу в неделю в 8 классе. 

Предметная область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности» включает  предмет «Физическая культура» и изучается  

в объеме 2 часа в неделю и 1 час добавлен из части, формируемой 

участниками образовательных отношений. Занятия по физической культуре 

направлены на укрепление здоровья, содействие гармоничному физическому 

развитию и всесторонней физической подготовленности ученика по 

комплексной программе физического воспитания.  

На освоение учебного предмета «Основы безопасности 

жизнедеятельности» выделен 0,5 ч в неделю из части, формируемой ОО в 5, 6 

классах и по 1 часу в неделю  в 8, 9 классах. 

Промежуточная аттестация 

Промежуточная аттестация обучающихся осуществляется в 

соответствии с Уставом школы, Положением о промежуточной аттестации 

обучающихся и осуществлении текущего контроля успеваемости и является 

важным средством диагностики состояния образовательного процесса, 

освоения обучающимися образовательной программы.  

Промежуточная аттестация для всех обучающихся 5 - 9 классов является 

обязательной по всем предметам учебного плана и проводится:  

 в 5-9 классах по итогам учебного года.  

Предмет Класс  Форма промежуточной 

аттестации 

оценивание 

Русский язык 5 – 9  Контрольная работа 

форме тестирования  

Отметка  

Литература 5 – 9 Творческая работа Отметка  

Иностранный язык 

(английский) 

5 – 9 Контрольная работа в 

форме тестирования 

Отметка  

Математика  5 –9  Контрольная работа Отметка  



17 

 

Информатика  7—9 Контрольная работа в 

форме тестирования 

Отметка  

Биология  5 – 9 Контрольная работа в 

форме тестирования 

Отметка  

География  5-9 Контрольная работа в 

форме тестирования 

Отметка  

Физика  7-9 Контрольная работа в 

форме тестирования 

Отметка  

Изобразительное 

искусство 

5 – 9 Творческая работа Отметка  

Музыка  5 – 9  Проект  Отметка  

Технология  5 – 9  Творческая работа Отметка  

Всеобщая история. 

История России 

5 – 9 Контрольная работа в 

форме тестирования 

Отметка  

Обществознание  5 – 9 Контрольная работа в 

форме тестирования  

Отметка  

Физическая культура 5 – 9 тест Отметка  

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

5,6,8,9 Контрольная работа в 

форме тестирования 

Отметка  

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ (ФГОС-2009) 

 Предметны

е области 

Учебные 

предметы       

Кол-во часов в неделю, в год 

Всего 

Всего 

за 

курс 
V VI VII VIII IX 

О
б

я
за

те
л
ьн

ая
 ч

ас
ть

 

Русский язык 

и литература 

Русский язык 3 3 3 3 1,5 13,5 445,5 

Литература 1,5 1,5 1 1 1,5 6,5 214,5 

Родной язык и 

родная 

литература 

Родной 

(русский) 

язык  

1 1 

1  0,5 3,5 115,5 

Родная 

(русская) 

литература  

0,5 0,5 0,5 

 0,5 

2 66 

Иностранный 

язык 

Иностранный 

язык 

(английский)  

2 2 2 2 2 10 330 

Второй 

иностранный 

язык 

(французский) 

0,5 0,5   0,5 1,5 49,5 

Математика и 

информатика 

Математика 4 4    8 264 

Алгебра    2 2 2 6 198 



18 

 

Геометрия    1 1 1 3 99 

Информатика    1 1 1 3 99 

Общественно-

научные 

предметы 

Всеобщая 

история 
1  

   1 33 

Всеобщая 

история. 

История 

России 

 1 

1 1 1 4 132 

Обществознан

ие  
 1 

1 1 1 4 132 

География 1 1 2 2 2 8 264 
Основы 

духовно – 

нравственной 

культуры 

народов 

России 

История и 

культура 

Ленинградско

й земли 

  

  1 1 33 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика    1 1 1 3 99 

Химия     2 2 4 132 

Биология 1 1 1 1 2 6 198 

Искусство 

Музыка 1 1 1   3 99 

Изобразитель

ное искусство 
1 1 

1 1  4 132 

Технология Технология 1 1 1 1  4 132 

Физическая 

культура и 

основы 

безопасности 

жизнедеятель

ности 

Основы 

безопасности 

жизнедеятель

ности 

   1 1 

2 66 

Физическая 

культура 
2 2 2 2 2,5 

10,5 346,5 

 
 Итого: 20,5 21,5 

22,5 23 23,5 111 3679,

5 

Ч
ас

ть
, 
ф

о
р

м
и

р
у

ем
ая

 

у
ч

ас
тн

и
к
ам

и
 

о
б

р
аз

о
в
ат

ел
ьн

ы
х

 

о
тн

о
ш

ен
и

й
 

Русский язык 

и литература 

 

Иностранный 

язык 

 

Математика и 

информатика 

 

 

Русский язык 1 2 1 1 1 6 198 

Литература 1 1 0,5 1 1 4,5 148,5 

Английский 

язык 
0,5 0,5 1 

1 0,5 
3,5 

115,5 

Математика  1 1    2 66 

Алгебра    1 1 1 3 99 

Геометрия    1 1 1 3 99 

Всеобщая 

история 
1   

  
1 

33 



19 

 

 

 

Общественно-

научные 

предметы 

 

 

 

 

 

 

 

Естественно-

научные 

предметы 

 

Технология 

 

Физическая 

культура и 

основы 

безопасности 

жизнедеятель

ности 

Всеобщая 

история. 

История 

России 

 1 1 1 1 4 132 

Обществознан

ие 
1   

  
1 

33 

Физика    1 1 1 3 99 

Биология  

 
  1 1  2 66 

Технология  1 1 1   3 99 

Основы 

безопасности          

жизнедеятель

ности 

1 1  

  

2 66 

Физическая 

культура 
1 1 1 1 0,5 4,5 

148,5 

Курсы  

Курс 

«Профсамоо

пределение» 

    0,5(I) 0,5 

17 

Курс 

«Успешно 

пишем 

изложение и 

сочинение»  

    1 1    33 

Курс 

«Реальная 

математика» 

   1  1 
33 

 Курс 

«Практикум 

по решению 

задач 

повышенной 

сложности за 

курс 

математики 9 

класса» 

    0,5(II) 0,5 

16 

Итого 8,5 8,5 9,5 10 9 45,5 
1501,

5 
Предельно допустимая         

аудиторная учебная нагрузка  

(требования СанПиН)           
29 30 32 33 33 157 5181 



20 

 

Приложение 4 

к приказу МОУ «Сабская 

СОШ» от 16.04.2020 г. № 7 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК НА 2019 - 2020 УЧЕБНЫЙ ГОД 

      (уровень основного общего образования) 

1.Общие положения:   

1.1. Годовой календарный учебный график определяет организацию 

образовательной деятельности в Муниципального 

общеобразовательного учреждения «Сабская средняя 

общеобразовательная школа» на 2019 - 2020 учебный год. 

1.2. Годовой календарный учебный график разработан  в 

соответствии с ч. 10 ст. 13.  Федерального закона РФ от 29 декабря 

2012 г. № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на 

основе методических рекомендаций КОиПО Ленинградской области и 

ЛОИРО от 04.07.2019 г. № 19-13306/2019 «Методические 

рекомендации по организации образовательной деятельности при 

реализации основных общеобразовательных программ общего 

образования  в общеобразовательных организациях Ленинградской 

области в 2019-2020 учебном году», в соответствии с СанПиН 2.4.2821-

10. 

1.3. Цели:  

- достижение повышения и обеспечения гарантий получения 

качественного образования обучающимися, соответствующего 

современным требованиям общества. 

- организация образовательной деятельности на 2019 - 2020 учебный 

год. 

2.   Продолжительность  учебного года по классам.   

Учебный год начинается 02 сентября 2019 года. 

Учебный год заканчивается в:  

9 кл. – 22 мая 2020 г.; 

                                            5 – 8 кл.  – 28 мая 2020 г.; 

3. Продолжительность учебных четвертей 

 5 - 8 

классы 

9 класс 

Начало учебного года 
02 

сентября 
02 сентября 

Продолжительность учебного года: 

количество учебных недель 
33 33 

Продолжительность учебной недели 5 дней 5 дней 



21 

 

Окончание учебного года 28 мая 22 мая 

Учебные периоды 

Четверти Периоды 5-8 классы 9 класс 

1 четверть 02.09.19 - 28.10.19 41  

1 четверть 02.09.19 - 30.10.19  43 

2 четверть 05.11.19 – 27.12.19 39 39 

3 четверть 09.01.20 – 20.03.20 50  

3 четверть 09.01.20 – 24.03.20  51 

4 четверть 06.04.20 – 28.05.20 35 
 

4 четверть 06.04.20 – 22.05.20  32 

Количество учебных дней за год 170 165 

Летние каникулы 
29 мая - 31 

августа  

4.  Продолжительность  каникул в 2019 – 2020 учебном году 

Каникулы Классы 

Срок начала и 

окончания 

каникул 

Количество 

дней 

Осенние 

5 – 8класс 29.10.19 – 

04.11.19 

7 

9 класс 31.10.19 – 

04.11.20 

5 

Зимние 
5 – 9 класс 28.12.19 – 

08.01.20 

12 

Весенние 

5 – 8 класс 21.03.20 – 

29.03.20 

6 

9  класс 24.03.20 – 

29.03.20 

8 

Итого за учебный год 5 - 8 класс  28 

 9 класс  23 

 

Выходные:  1 – 8 января 

            22, 23, 24 февраля 

                       7, 8, 9 марта 

            30 марта – 05 апреля 

                       1 – 5 мая 

            9, 10, 11 мая 

5. Организация  промежуточной аттестации  



22 

 

Промежуточная аттестация для 5 – 8 классов проводится не ранее 

15.04.2020 года, заканчивается  не позднее 28 мая 2020 года, а для 9 класса не 

ранее 15.04.2020 года  и не позднее 22.05.2020 года без прекращения 

образовательной деятельности по предметам учебного плана в формах, 

определенных учебным планом. 

6. Регламентирование образовательной деятельности  

Продолжительность учебного года для обучающихся 5 – 9 классов 33 

недели. 

 Режим работы школы:  

- школа работает в одну смену; 

- продолжительность урока 5 – 9 классы – 45 минут (на период 02.09.2019 – 

05.04.202); 

- продолжительность урока 5 – 9 классы – 30 минут (на период ДО 

06.04.2020 – 28.05.202). 

 Расписание звонков 

5 – 9 классы перемена 

1 урок 9.00 – 9.30 20 мин. (завтрак) 

2 урок 9.50 – 10.20 10 мин.  

3 урок 10.30 – 11.00   10 мин.  

4 урок 11.10 – 11.40 10 мин. 

5 урок 11.50 – 12.20 20 мин. (обед) 

6 урок 12.40 – 13.10 10 мин. 

7 урок 13.20 – 13.50  

   

При необходимости проводятся дистанционные консультации с 

преподавателями после  14.00 – в 5-9 классах. Продолжительность 

консультации – 15 мин. 


